

Số: 65 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động thành phố Hà Nội năm 2019

Thực hiện Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; Thông tư số 02/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20/02/2017 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; Kế hoạch số 5072/KH-BCĐTU ngày 30/11/2018 của Ban Chỉ đạo Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động Trung ương triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 10/01/2019 của UBND thành phố Hà Nội tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động thành phố Hà Nội năm 2019, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) thành phố Hà Nội năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức, nhận thức cho người sử dụng lao động và người lao động trong việc thực hiện Luật An toàn, vệ sinh lao động, Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư Trung ương về đẩy mạnh công tác ATVSLĐ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Thúc đẩy các doanh nghiệp, cơ sở lao động triển khai các chương trình hành động cụ thể để cải thiện điều kiện lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc; tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát các nội quy, qui trình bảo đảm ATVSLĐ, kỹ năng đánh giá các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại, các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ tại nơi làm việc để hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp góp phần đảm bảo sự ổn định và phát triển bền vững trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, hướng về doanh nghiệp, cơ sở lao động, người lao động trong khu vực có hợp đồng lao động và không có hợp đồng lao động; có sự tham gia, phối hợp của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ chức, cơ quan truyền thông, doanh nghiệp, cơ sở lao động và người lao động trên địa bàn Thành phố.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Chủ đề: Tăng cường đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ

sinh lao động tại nơi làm việc.

2. Thời gian: Bắt đầu từ 08 giờ 00, ngày 03 tháng 5 năm 2019 (thứ Sáu).

3. Địa điểm tổ chức: Khu Công nghiệp Quang Minh, huyện Mê Linh, thành phố Hà Nội.

4. Quy mô, hình thức tổ chức

- Quy mô tổ chức buổi lễ: Tổng số đại biểu mời và lực lượng tham gia Lễ phát động: 1.500 người (Đại biểu khách mời: 200 người; lực lượng tham gia tại Lễ phát động: 1.300 người chia làm 4 khối: Công nhân, người lao động; Lực lượng Công an Thành phố; Lực lượng quân đội Bộ Tư lệnh Thủ đô; Lực lượng Y tế).

- Hình thức tổ chức: Ngoài trời, nhà khung có mái che, lễ đài, phong cờ, khẩu hiệu, ghế ngồi cho đại biểu và các đơn vị đến tham dự buổi lễ.

5. Thành phần mời dự

- Đại biểu Trung ương: Đại diện Lãnh đạo một số Bộ, ngành thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về ATVSLĐ.

- Đại biểu Thành phố: Đại diện Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND Thành phố, UBND Thành phố; Thành viên Ban Tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ Thành phố; Lãnh đạo các Tổng công ty trực thuộc Thành phố.

- Đại biểu quận, huyện, thị xã: Lãnh đạo UBND quận, huyện, thị xã (Trưởng Ban Chỉ đạo ATVSLĐ); Đại diện lãnh đạo: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Công an, Liên đoàn Lao động, Trung tâm Y tế.

- Đại diện Lãnh đạo các doanh nghiệp trong khu Công nghiệp Quang Minh.

- Đại biểu đại diện cho tập thể và cá nhân được khen thưởng về công tác ATVSLĐ.

6. Nội dung, chương trình buổi lễ

- Đón tiếp đại biểu: Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động Thành phố, Sở Y tế và các thành viên Ban Tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ Thành phố và UBND huyện Mê Linh.

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, dẫn chương trình buổi lễ: Lãnh đạo Liên đoàn Lao động Thành phố.

- Trình bày báo cáo Tổng kết công tác ATVSLĐ năm 2018 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác ATVSLĐ năm 2019: Lãnh đạo Sở Lao động Thương binh và Xã hội, thành viên Ban Tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ Thành phố.

- Phát động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019: Lãnh đạo UBND Thành phố.

- Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019: Lãnh đạo UBND huyện Mê Linh.

- Phát biểu hưởng ứng và cam kết của doanh nghiệp: Giao Ban Quản lý các khu Công nghiệp và Chế xuất Hà Nội lựa chọn 01 doanh nghiệp trong khu Công nghiệp Quang Minh phát biểu hưởng ứng.

- Công bố các quyết định khen thưởng của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và UBND Thành phố: Lãnh đạo Liên đoàn Lao động Thành phố.

- Trao thưởng:

+ Lãnh đạo Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Lãnh đạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam: Trao thưởng cho các tập thể và cá nhân được Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khen thưởng.

+ Lãnh đạo UBND Thành phố: Trao thưởng cho các tập thể và cá nhân được UBND Thành phố khen thưởng.

+ Trao cờ lưu niệm cho các đoàn, đơn vị tham gia biểu dương lực lượng buổi lễ phát động: Lãnh đạo Trung ương, Lãnh đạo UBND Thành phố, Lãnh đạo UBND huyện Mê Linh.

- Kết thúc và bế mạc: Lãnh đạo Liên đoàn Lao động Thành phố.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Lao động Thương binh và Xã hội (Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức)

- Chủ động phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Tổ chức và UBND huyện Mê Linh khảo sát, lựa chọn địa điểm để tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019.

- Chuẩn bị báo cáo tổng kết công tác ATVSLĐ thành phố Hà Nội năm 2018, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2019 trình UBND Thành phố phê duyệt.

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng của Lãnh đạo UBND Thành phố tại buổi Lễ phát động.

- Phối hợp với các thành viên Ban Tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ Thành phố và UBND huyện Mê Linh thống nhất nội dung, chương trình kịch bản, trang trí, khánh tiết,... tại buổi lễ phát động.

- Thiết kế, chỉ đạo lắp đặt sân khấu, bàn, ghế đại biểu khách mời, chuẩn bị các điều kiện phục vụ buổi lễ.

- Phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố phát hành giấy mời.

- Chuẩn bị danh sách đại biểu, cấp phát tài liệu cho các đại biểu và chuẩn bị cờ lưu niệm tặng cho các đơn vị tham gia biểu dương lực lượng tại lễ phát động.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cho các hoạt động của buổi Lễ phát động; phục vụ công tác khen thưởng, trao thưởng tại Lễ phát động cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác ATVSLĐ.

- Đón, tiếp đại biểu của Trung ương và Thành phố về dự lễ phát động.

2. Sở Y tế

- Chủ động phối hợp Sở Lao động Thương binh và Xã hội thống nhất nội dung, hình thức, quy mô, ... tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019.

- Điều động 02 xe cứu thương cùng cán bộ y tế trực dự phòng khi có sự cố, đúng 07 giờ 00 ngày 03/5/2019 có mặt tại khu Công nghiệp Quang Minh, huyện Mê Linh, Hà Nội.

- Tham gia các hoạt động của Ban Tổ chức chuẩn bị cho buổi Lễ phát động Tháng ATVSLĐ năm 2019.

- Đón, tiếp đại biểu của Trung ương và Thành phố về dự lễ phát động.

3. Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội

- Chủ động phối hợp Sở Lao động Thương binh và Xã hội, các cơ quan thành viên Ban Tổ chức và UBND huyện Mê Linh thống nhất nội dung, hình thức, quy mô, ... tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 của Thành phố.

- Chỉ đạo Công đoàn các khu Công nghiệp và Chế xuất Hà Nội phối hợp với Ban Quản lý các khu Công nghiệp và Chế xuất Hà Nội huy động 900 công nhân, người lao động của các doanh nghiệp trong khu Công nghiệp Quang Minh tham gia buổi lễ phát động.

- Dẫn, điều hành toàn bộ chương trình buổi lễ phát động.

- Tham gia các hoạt động của Ban Tổ chức chuẩn bị cho buổi Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019.

- Đón, tiếp đại biểu của Trung ương và Thành phố về dự lễ phát động.

4. Công an Thành phố

- Chỉ đạo Công an các quận, huyện, thị xã, đặc biệt Công an huyện Mê Linh phối hợp Ban Chỉ huy quân sự huyện và các đơn vị liên quan lập phương án bảo vệ đảm bảo an toàn tuyệt đối cho buổi Lễ phát động; phân luồng giao thông, hướng dẫn đại biểu về dự Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 của Thành phố.

- Huy động 100 cán bộ, chiến sĩ (trong đó có 50 chiến sĩ Công an PCCC) mặc trang phục ngành đúng 07 giờ 00 ngày 03/5/2019 có mặt tại khu Công nghiệp Quang Minh, huyện Mê Linh để tham gia Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 của Thành phố.

- Tham gia các hoạt động của Ban Tổ chức chuẩn bị cho buổi Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019.

- Đón, tiếp đại biểu của Trung ương và Thành phố về dự lễ phát động.

5. Bộ Tư lệnh Thủ đô

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các quận, huyện, thị xã phối hợp cơ quan Công an cùng cấp lập phương án bảo vệ đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ trên toàn địa bàn Thành phố và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho buổi Lễ phát động vào ngày 03/5/2019 tại khu Công nghiệp Quang Minh, huyện Mê Linh, Hà Nội.

- Huy động 100 cán bộ, chiến sĩ (mặc trang phục ngành) tham gia buổi Lễ phát động, đúng 07 giờ 00 ngày 03/5/2019 có mặt tại khu Công nghiệp Quang Minh, huyện Mê Linh, Hà Nội.

- Tham gia các hoạt động của Ban Tổ chức chuẩn bị cho buổi Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019.

- Đón, tiếp đại biểu của Trung ương và Thành phố về dự lễ phát động.

6. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ động phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội và các cơ quan thành viên Ban Tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ Thành phố hướng dẫn các quận, huyện, thị xã, đơn vị tổ chức sự kiện để treo băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn Thành phố, khu vực tổ chức Lễ phát động để tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019.

- Tham gia các hoạt động của Ban Tổ chức chuẩn bị cho buổi Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019.

- Đón, tiếp đại biểu của Trung ương và Thành phố về dự lễ phát động.

7. Các cơ quan báo, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội

- Căn cứ Kế hoạch Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động thành phố Hà Nội năm 2019, chủ động xây dựng các chuyên đề, bài viết, phóng sự,... thông tin tuyên truyền sâu rộng về công tác ATVSLĐ góp phần làm chuyển biến về nhận thức và hành động của các doanh nghiệp và mọi người dân đối với công tác ATVSLĐ trên địa bàn Thành phố.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội tăng thời lượng phát sóng trong thời gian diễn ra Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 để kịp thời đưa tin tuyên truyền về các hoạt động của Thành phố và của các quận, huyện, thị xã, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố tham gia hưởng ứng.

- Tham gia các hoạt động của Ban Tổ chức Lễ phát động và cử phóng viên tham gia các đoàn kiểm tra ATVSLĐ của Thành phố.

8. UBND huyện Mê Linh

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội và các cơ quan thành viên Ban Tổ chức Lễ phát động tổ chức tốt Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 của Thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của Thành phố và chỉ đạo các phòng, ban, ngành của huyện đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh trật tự, hướng dẫn,

phân luồng giao thông, bố trí địa điểm tập kết trông giữ xe cho các đại biểu, lực lượng, công nhân, người lao động tham gia buổi lễ phát động.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất: Thiết kế, lắp đặt khung nhà bạt che mưa, nắng; quạt công nghiệp, ghế ngồi cho 1.300 người tham gia buổi Lễ phát động; chỉ đạo Công ty Điện lực Mê Linh bố trí nguồn điện và nguồn điện dự phòng đảm bảo đủ công suất phụ vụ buổi lễ phát động; bố trí 02 nhà vệ sinh di động, tổ chức vệ sinh môi trường xung quanh khu vực tổ chức Lễ phát động.

- Huy động 10 nữ thanh niên mặc trang phục áo dài truyền thống đón tiếp, hướng dẫn khách, phục vụ công tác khen thưởng; 50 chiến sĩ Công an huyện và 50 công nhân Công ty Điện lực Mê Linh (mặc trang phục ngành) tham gia buổi Lễ phát động, đúng 07 giờ 00 ngày 03/5/2019 có mặt tại khu Công nghiệp Quang Minh, huyện Mê Linh, Hà Nội.

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội trang trí treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu trong khuôn viên, xung quanh khu vực lễ phát động và các trục đường dẫn vào khu vực tổ chức lễ phát động để tuyên truyền, cổ động cho Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019.

- UBND Thành phố giao UBND huyện Mê Linh mời các đại biểu của huyện tham dự Lễ phát động gồm: Lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, UBND huyện, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và đại diện các phòng, ban chức năng của huyện, một số đơn vị, doanh nghiệp tiêu biểu của huyện, lãnh đạo các xã, thị trấn (Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND).

- Tham gia cùng Ban Tổ chức Thành phố đón, tiếp đại biểu của Trung ương và Thành phố về dự lễ phát động.

9. Ban Quản lý các khu Công nghiệp và Chế xuất Hà Nội

- Chủ trì, phối hợp với Công đoàn các khu Công nghiệp và Chế xuất Hà Nội huy động 900 công nhân, người lao động của các doanh nghiệp trong khu công nghiệp Quang Minh tham gia buổi Lễ phát động, đúng 07 giờ 00 ngày 03/5/2019 có mặt tại buổi lễ (yêu cầu công nhân, người lao động tham gia buổi lễ phát động mặc trang phục bảo hộ lao động).

- UBND Thành phố giao Ban Quản lý các khu Công nghiệp và Chế xuất Hà Nội mời đại diện Lãnh đạo các doanh nghiệp trong khu Công nghiệp Quang Minh tham dự Lễ phát động.

- Tham gia cùng Ban Tổ chức Thành phố đón, tiếp đại biểu của Trung ương và Thành phố về dự lễ phát động.

10. Trường Cao đẳng Y tế Hà Nội: Huy động 100 cán bộ, sinh viên mặc trang phục ngành tham gia lễ phát động, đúng 07 giờ 00 ngày 03/5/2019 có mặt tại khu Công nghiệp Quang Minh, huyện Mê Linh, Hà Nội.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí các Sở, ban, ngành, UBND huyện Mê Linh và các đơn vị được giao nhiệm vụ đảm bảo các hoạt động của Lễ phát động Tháng hành động về

ATVSLĐ năm 2019 được chi trong dự toán kinh phí chi nghiệp vụ năm 2019 của các đơn vị.

- Các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh được chi vào nguồn kinh phí bảo hộ lao động của doanh nghiệp.

UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã, Ban Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ Thành phố, các Tổng công ty trực thuộc Thành phố, các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc mọi thành phần trên địa bàn Thành phố nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện có phát sinh, vướng mắc báo cáo kịp thời UBND Thành phố (gửi Sở Lao động Thương binh và Xã hội) để giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo ATVSLĐ Trung ương;
- Bộ LĐTB&XH;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- Hội đồng ATVSLĐ Thành phố;
- BTC Tháng hành động ATVSLĐ TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, các PCVP,
Phòng KGVX, KT, TKBT;
- Lưu: VT, KGVXt. (140)

(để b.cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH *un*
CHỦ TỊCH



Ngô Văn Quý